
£5 ARU2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

*|ttUON*<AMI*NÌÀ]

DETERMINAZIONE N. l o  del QSoV ibt/>

DIRIGENTE: ING FLAVIO DE MARTINO 

SETTORE: AREA TECNICA

REPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: DOTT. GIOVANNI NOTARNICOLA

OGGETTO: Procedura negoziata per l'affidamento del servizio di ingegneria e architettura relativo alla 
redazione del progetto defili iti vo/esecutivo degli interventi per l’adeguamento funzionale 
della palestra di judo/ginnastica, ingresso, pista di pattinaggio insistenti nel blocco D1-D2- 
D3, del complesso sportivo A. Collana -  Via Ribera - Napoli ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. b) del D.Lgs 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b) del Codice. Progettazione nuove strutture in cemento 
armato non contemplate nell’incarico in favore del R.T.P. Ing. Francesco Fiorio -  Arch. 
Elio Fiorio -  Ing. Fabio Fiorio -  Ing. Giuseppe Perdio -  Avv. Marcello Galli, di cui al 
contratto Prot. ARU 2360 del 11/12/2017 -  Atto aggiuntivo al contratto Prot. 2360 del 
11/12/2017.

Impegno della spesa complessiva di € 14.338,38.

CUP: C64H17001110001 - CIG: 717298674C



10

4 \
ARU2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

|R{<.W)M ( AMPANIAj

Il Dirigente dell'Area Tecnica

Premesso che

in data 14 ottobre 2015, la Regione Campania ha sottoscritto con la Federazione Internazionale dello 
Sport Universitario (FISU) e il Centro Universitario Sportivo Italiano (CUSI) il Protocollo d’Intesa 
finalizzato alla assegnazione delle Universiadi 2019 alla Regione Campania;
con nota del 10 febbraio 2016, il Presidente del Consiglio dei Ministri ha espresso la propria 
condivisione in ordine alla candidatura della Regione Campania ad ospitare le Universiadi 2019; 
in data 5 marzo 2016 il Comitato Esecutivo della FISU ha attribuito le Universiadi 2019 alla Regione 
Campania e al CUSI;
la Regione Campania, con Legge Regionale 5 aprile 2016 n. 6, al fine di definire, coordinare, 
realizzare le attività necessarie per le Universiadi 2019, quale grande evento strategico della politica 
regionale per la promozione culturale, sportiva, turistica ed economica del territorio regionale in 
ambito internazionale, per il potenziamento dell'impiantistica sportiva e la diffusione dello sport in 
ambito regionale, per lo sviluppo delle reti infrastrutturali e di telecomunicazione al servizio 
dell'evento e d'interesse permanente per i territori coinvolti e per la valorizzazione ed integrazione 
del sistema universitario campano, ha istituito l’Agenzia Regionale Universiadi (ARU 2019), ente di 
scopo della Regione Campania dotato di personalità giuridica e di autonomia amministrativa e 
contabile;
con deliberazione di Giunta Regionale n. 174 del 26/4/2016, è stato approvato lo Statuto 
dell’Agenzia regionale per le Universiadi 2019, di seguito “ARU2019”, successivamente modificato 
con D.GR. 461/2016;
secondo quanto previsto nello Statuto all’art. 4, FARU2019 è competente a porre in essere tutte le 
attività gestionali ed organizzative, anche in attuazione del contratto di assegnazione per lo 
svolgimento della manifestazione Universiadi 2019, fatte salve le competenze esclusive del CUSI 
nei rapporti con la FISU e per la gestione tecnica degli eventi sportivi;
in data 17 giugno 2016, è stato sottoscritto il contratto di assegnazione tra la Regione Campania, 
FARU2019, il CUSI e la FISU;
con deliberazione n. 356 del 06/07/2016 la Giunta regionale ha approvato lo schema di Accordo di 
Programma Quadro “Summer Universiade Napoli 2019” ed i relativi allegati ed ha destinato risorse 
pari ad € 22.009.448,42 alla realizzazione delle Universiadi 2019;
in data 18 luglio 2016 è stato sottoscritto tra l’Agenzia della Coesione Territoriale, il M1UR, la 
Regione Campania e PARU2019, I’APQ “Summer Universiade Napoli 2019” che, tra l’altro, 
individua PARU2019 come soggetto attuatore dell’Accordo;
sulla base dei sopralluoghi effettuati dai delegati FISU e delle indicazioni pervenute dalle federazioni 
sportive internazionali sono stati individuati gli impianti da destinare a sedi delle competizioni 
sportive e/o di allenamento, nonché di eventi complementari alle competizioni ed i lavori di 
adeguamento necessari;

Dato atto che

con Determinazione Dirigenziale ARU n. 126/2017 è stata approvata la lettera di invito con i relativi 
allegati per raffìdamento del servizio di ingegneria e architettura relativo alla redazione del progetto 
defin iti vo/esecutivo degli interventi per l’adeguamento funzionale della palestra di judo/ginnastica, 
ingresso, pista di pattinaggio insistenti nel blocco D1-D2-D3, del complesso sportivo A. Collana -  
Via Ribera - Napoli, tramite procedura negoziata telematica ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del 
D. Lgs 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, 
comma 3, lett. b) del Codice, per un importo a base di gara di € 98.245,11 oltre IVA ed oneri 
previdenziali, come da seguente quadro economico:



t ondo |mt lo Sviluppo 
5 la C Potranno

j. ARI J 2019 □
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI ai j j | i | i S IA|

Servizio di ingegneria e architettura relativo alla redazione del progetto definitivo/esecutivo 
per i lavori di adeguamento funzionale della palestra di judo/ginnastica, ingresso, pista di 
pattinaggio insistenti nel blocco D1-D2-D3, del complesso sportivo A. Collana

I. Spese tecniche per progettazione
€ 98.245,11

2. Oneri cp al 4%
€3.929,80

Totale 1+2 € 102.174,91

IVA al 22% € 22.478,48

Totale compreso IVA € 124.653,39

in data 21 luglio 2017 sono stati selezionati i seguenti n°5 operatori economici - appartenenti 
all'elenco di cui alla determinazione del Direttore Generale ARU n. 13 del 20/12/2016, come 
successivamente integrata con determinazione n. 17 del 06/03/2017 - da invitare alla procedura di 
gara per l'affidamento del servizio di cui sopra (cfr verbale del 21/7/2017): Antonio Ippolito 
mandatario RTP, Francesco Fiorio mandatario RTP, Ing. Raffaele Delle Cave, Pietro Albano, 
Vincenzo Maria Genovese mandatario RTP
in data 17 agosto 2017 sono state inviate lettere di invito a presentare offerta attraverso la piattaforma 
di e-procurement disponibile all’indirizzo web http://fornitori.universiade2019napoli.it. a n. 5 
(cinque) operatori, e precisamente: Antonio Ippolito mandatario RTP, Francesco Fiorio mandatario 
RTP, Ing. Raffaele Delle Cave, Pietro Albano, Vincenzo Maria Genovese mandatario RTP; 
entro il termine previsto per la presentazione delle offerte fissato per le ore 18:00 del giorno 
12/09/2017, sono pervenute n. 2 (due) offerte dei seguenti operatori: R.T.P. Ing. Francesco Fiorio -  
Arch. Elio Fiorio -  Ing. Fabio Fiorio -  Ing. Giuseppe Perdio -  Avv. Marcello Galli ed RTP Ippolito- 
Laudato-Castaldo ;
con nota prot. 1319/ARU del 14/09/2017 il Dirigente dell’Area Tecnica dell’Aru ha richiesto al RUP 
Dott. Giovanni Notarnicola coadiuvato dal Dott. Giacomo Candeloro e dall’Arch. Francesco 
Bisogni, in qualità di testimoni, l’apertura della busta telematica “A” “Documentazione 
amministrativa’'’ per la verifica della documentazione amministrativa e l’apertura della Busta “B” 
“Documentazione tecnica’'’ per la sola verifica del contenuto;
il RUP ed i testimoni di cui sopra di cui sopra si si sono riuniti in seduta pubblica, previa 
comunicazione come per legge, nei giorni 13/09/2017 e 25/09/2017 ammettendo al prosieguo della 
gara i seguenti operatori economici R.T.P. Ing. Francesco Fiorio -  Arch. Elio Fiorio -  Ing. Fabio 
Fiorio -  Ing. Giuseppe Penilo -  Avv. Marcello Galli ed RTP Ippolito-Laudato-Castaldo giusti verbali 
delle sedute in atti;
con determinazione Dirigenziale ARU n. 148 del 13/09/2017 si è proceduto, per l'affidamento del 
servizio di che trattasi, alia nomina, ai sensi dell'alt. 77 del D. Lgs. 50/2016, della Commissione 
giudicatrice tecnico/amministrativa, nelle persone di: Ing. Gianluca Basile - presidente, Ing. 
Dell’Omo Umberto - componente, arch. Francesco Bisogno - componente;
la Commissione di cui sopra si è riunita in seduta riservata il giorno 28 settembre ed in seconda 
seduta pubblica il giorno 3 ottobre, previa comunicazione come per legge, giusti verbali delle sedute 
in atti;
in esito a quanto sopra, la commissione giudicatrice ha proposto l’aggiudicazione nei confronti del 
concorrente primo classificato R.T.P. Ing. Francesco Fiorio -  Arch. Elio Fiorio -  Ing. Fabio Fiorio -  
Ing. Giuseppe Perdio -  Avv. Marcello Galli con sede in Napoli alla Via Mergellina 44, che ha 
conseguito il punteggio complessivo pari a 91,09;
con Determinazione n. 195 del 27/10/2017 in funzione del ribasso offerto dal R.T.P. Ing. Francesco 
Fiorio -  Arch. Elio Fiorio -  Ing. Fabio Fiorio -  Ing. Giuseppe Perdio -  Avv. Marcello Galli, pari al 
11,61%, è stato approvato il quadro economico di cui sopra come di seguito:

http://fornitori.universiade2019napoli.it


1 ARU2Q19
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

*

Servizio di ingegneria e architettura relativo alla redazione del progetto delìnitivo/esecutivo per i 
lavori di adeguamento funzionale della palestra di judo/ginnastica, ingresso, pista di pattinaggio 
insistenti nel blocco D1-D2-D3, del complesso sportivo A. Collana

1. Spese tecniche per progettazione
€ 86.838,85

2. Oneri cp al 4%
€ 3.473,55

Totale 1+2 €90.312,40

IVA al 22% € 19.868,73

Totale compreso IVA € 110.181,13

Considerato che

a seguito di approfondite indagini effettuate dai progettisti sui blocchi edilizi facenti parte della 
progettazione di cui sopra, è risultato che parte del blocco D2 e precisamente quella inerente l’attuale 
campo di calcetto, con futura destinazione a campo di basket ed i locali ad esso sottostanti, sono in 
elevato stato di degrado strutturale e che le somme occorrenti per la sua riqualificazione sarebbero 
superiori a quelle occorrenti per la completa demolizione e ricostruzione;
gli aspetti legati alla conoscenza dello stato dell’arte, alla qualità dei materiali è stata chiara alla S.A. 
soltanto a valle di adeguate verifiche e indagini e che tali aspetti non potevano essere ipotizzati in 
fase di Studio di Fattibilità Tecnico-Economica;
tale circostanza comporta la necessità di progettare nuove strutture in cemento armato, non previste 
nell’incarico originario di affidamento al R.T.P. Ing. Francesco Fiorio -  Arch. Elio Fiorio -  Ing. 
Fabio Fiorio -  Ing. Giuseppe Perdio -  Avv. Marcello Galli;
con verbale del 14 dicembre 2017, il Responsabile del Procedimento e l’ing. Francesco Fiorio, 
capogruppo dell’R.T.P. di cui sopra, previo parere del Dirigente dell’area tecnica, hanno concordato, 
sulla scorta dell’elaborazione del compenso per prestazioni professionali, allegato al verbale stesso, 
il maggiore costo inerente la progettazione strutturale di una parte del blocco D2; 
tale compenso di € 12.785,09, in funzione del ribasso offerto in fase di gara dal R.T.P. Ing. Francesco 
Fiorio -  Arch. Elio Fiorio -  Ing. Fabio Fiorio -  Ing. Giuseppe Perilio -  Avv. Marcello Galli, pari al 
11,61%,ammonta ad euro 11.300,74;
il quadro economico di cui sopra, inerente i servizi di ingegneria ed architettura relativi alla 
redazione del progetto definitivo ed esecutivo di che trattasi, a valle della sopravvenuta esigenza di 
integrazione è stato rimodulato come di seguito:

Servizio di ingegneria c architettura relativo alla redazione del progetto definitivo/csccutivo per i 
lavori di adeguamento funzionale della palestra di judo/ginnastica, ingresso, pista di pattinaggio 
insistenti nel blocco D1-D2-D3, del complesso sportivo A. Collana compresa la progettazione
strutturale di parte del blocco D2

3. Spese tecniche per progettazione
€98.139,59

4. Oneri cp al 4%
€ 3.925,58

Totale 1+2 € 102.065,17

IVA al 22% € 22.454,34

Totale compreso IVA € 124.519,51



I  ARU2019
*V  AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

*
|KK40NflA M W NIA j

l’importo complessivo di € 124.519,51 trova copertura finanziaria sul capitolo n. 3060-5 del 
predisponendo bilancio previsionale dell’ARU 2018/2020;
per effetto dell’estensione di incarico di progettazione il RUP, ha concesso, ai fini della consegna, 
ulteriori dieci (dieci) giorni, i quali sommati ai 48 (quarantotto) giorni offerti dall’R.T.P. in fase di 
gara per l’espletamento dell’incarico, porta da un tempo complessivo pari a 58 (cinquantotto) giorni 
naturali e consecutivi;

VISTI:
• la Proposta del Responsabile Unico del Procedimento del 06 febbraio 2018;
• lo statuto dell’Agenzia Regionale Universiadi 2019;
• il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
• la deliberazione del Comitato direttivo n. 12 del 12/4/2017 con la quale è stato adottato il bilancio 

previsionale 2017-1019, successivamente approvato dalla Giunta Regionale Campania con 
deliberazione n. 212 del 18/04/2017;

• la deliberazione del Comitato direttivo n. 23 del 25/09/2017 di approvazione della modifica al 
piano triennale delle opere pubbliche 2017-2019 e dell’elenco annuale delle OO.PP. per l’anno 
2017

• la deliberazione del Comitato direttivo n. 25 del 25/09/2017 di adozione della variazione del 
bilancio previsionale 2017-1019, successivamente approvato dalla Giunta Regionale Campania con 
deliberazione n. 819 del 28/12/2017;

• il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia Regionale Universiadi.

CONSIDERATO che è in corso di predisposizione il bilancio di previsione ARU per l'esercizio 
finanziario 2018-2020 e che la gestione finanziaria dell'ARU si svolge nel rispetto dei principi applicati 
della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio;

CONSIDERATO altresì che trattasi di spesa indispensabile per il corretto funzionamento dell'agenzia 
e, pertanto, la stessa non può essere oggetto di frazionamento in quanto necessaria a garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo necessario alla realizzazione dell'evento;

Per tutto quanto in narrativa espresso, che va qui formalmente e integralmente richiamato e trascritto

DETERMINA

1. DI APPROVARE il nuovo quadro economico di affidamento di incarico, inerente il Servizio di 
ingegneria e architettura relativo alla redazione del progetto definitivo/esecutivo per i lavori 
di adeguamento funzionale della palestra di judo/ginnastica, ingresso, pista di pattinaggio 
insistenti nel blocco D1-D2-D3, del complesso sportivo A. Collana, oltre alla progettazione 
strutturale di parte del blocco D2, così rinioduiato:

Servizio di ingegneria e architettura relativo alla redazione del progetto definitivo/esecutivo 
per i lavori di adeguamento funzionale della palestra di judo/ginnastica, ingresso, pista di 
pattinaggio insistenti nel blocco D1-D2-D3, del complesso sportivo A. Collana compresa la
progettazione strutturale di parte del blocco D2

1. Spese tecniche per progettazione
€98.139,59

2. Oneri cp al 4%
€3.925,58

Totale 1+2 € 102.065,17

IVA al 22% € 22.454,34

Totale compreso IVA € 124.519,51



JL ARU2019 E
'  ̂V  AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

2. DI APPROVARE il verbale del 14/12/2017 sottoscritto dal Responsabile del Procedimento e dal 
Capogruppo dell’R.T.P. Ing. Francesco Fiorio -  Arch. Elio Fiorio -  Ing. Fabio Fiorio -  Ing. Giuseppe 
Penilo -  Avv. Marcello Galli, allegato alla presente determina;

3. DI APPROVARE lo schema di Atto Aggiuntivo al Contratto, allegato alla presente;
4. DI IMPEGNARE, in favore del R.T.P. Ing. Francesco Fiorio -  Arch. Elio Fiorio -  Ing. Fabio Fiorio 

-  Ing. Giuseppe Perdio -  Avv. Marcello Galli, oltre a quanto già impegnato con Determinazione 195 
del 27/10/2017, la somma complessiva di Euro 14.338,38, sul capitolo del predisponendo 
bilancio previsionale dell’ARU 2018/2020 n. 3060-5 per l’anno 2018, secondo il presente 
schema:

FSC Fonilo |H*r lo Svi 
j la Coesione

Atto aggiuntivo al Servizio di ingegneria e architettura relativo alla redazione del progetto 
definitivo/esecutivo per i lavori di adeguamento funzionale della palestra di judo/ginnastica, 
ingresso, pista di pattinaggio insistenti nel blocco D1-D2-D3, del complesso sportivo A.
Collana - Progettazione strutturale di parte del blocco D2

1. Spese tecniche per progettazione
€ 11.300,74

2. Oneri cp al 4%
€ 452,03

Totale 1+2 € 11.752,77

IVA al 22% € 2.585,61

Totale compreso IVA € 14.338,381

5. DI DARE ATTO che al presente intervento sono stati attribuiti il codice CUP: C64H17001110001 e 
codice CIG: 717298674C

6. DI DARE ATTO che trattasi di spesa necessaria per il corretto espletamento delle attività 
dell’agenzia nei tempi programmati per la realizzazione di quanto previsto dagli atti di 
programmazione e pertanto sussiste l’urgenza di provvedere in merito al presente atto;

7. DI STABILIRE, alla esecutività del presente atto, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di 
cui al D.Lgs. 33/2013.

8. DI TRASMETTERE la presente Determina al RUP, al Dirigente dell’area Tecnica ed al Dirigente 
dell’Area Economica dell’ARU.



10

'A
ARTJ2019 □
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

All’Ing. Flavio de Martino 
Dirigente Area Tecnica ARU 

Sede -

Oggetto: Procedura negoziata per l'affidamento del servizio di ingegneria e architettura relativo alla redazione 
del progetto defin iti vo/esecutivo degli interventi per l'adeguamento funzionale della palestra di 
judo/ginnastica, ingresso, pista di pattinaggio insistenti nel blocco D1-D2-D3, del complesso 
sportivo A. Collana -  Via Ribera - Napoli ai sensi dell’alt. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016, 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b) 
del Codice. Progettazione nuove strutture in cemento armato non contemplate nell’incarico in 
favore del R.T.P. Ing. Francesco Fiorio -  Arch. Elio Fiorio -  Ing. Fabio Fiorio -  Ing. Giuseppe 
Perdio -  Avv. Marcello Galli, di cui al contratto Prot. ARU 2360 del 11/12/2017 -  Atto 
Aggiuntivo al contratto prot. 2360 del 11/12/2017.

CUP: C64H17001110001 - CIG: 717298674C

Il sottoscritto RUP:

Premesso che:
con determina n. 195 del 27/10/2017 veniva affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. 
Lgs 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 
3, lett. b) del Codice, il Servizio di ingegneria e architettura relativo alla redazione del progetto 
definitivo/esecutivo per i lavori di adeguamento funzionale della palestra di judo/ginnastica, 
ingresso, pista di pattinaggio insistenti nel blocco D1-D2-D3, del complesso sportivo A. Collana 
alla R.T.P. Ing. Francesco Fiorio -  Arch. Elio Fiorio -  Ing. Fabio Fiorio -  Ing. Giuseppe Penilo -  
Avv. Marcello Galli e impegnata la spesa complessiva di € 110.181,13 così in analisi:

Servizio di ingegneria e architettura relativo alla redazione del progetto definitivo/esecutivo per i 
lavori di adeguamento funzionale della palestra di judo/ginnastica, ingresso, pista di pattinaggio 
insistenti nel blocco D1-D2-D3, del complesso sportivo A. Collana

1. Spese tecniche per progettazione
€ 86.838,85

2. Oneri cp al 4%
€ 3.473,55

Totale 1+2 €90.312,40

IVA al 22% € 19.868,73

Totale compreso IVA € 110.181,13



10

J k
ARU2019 □
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

Considerato che:
a seguito di approfondite indagini effettuate dai progettisti sui blocchi edilizi facenti parte della 
progettazione di cui sopra, è risultato che parte del blocco D2 e precisamente quella inerente l’attuale 
campo di calcetto, con futura destinazione a campo di basket ed i locali ad esso sottostanti, sono in 
elevato stato di degrado strutturale e che le somme occorrenti per la sua riqualificazione sarebbero 
superiori a quelle occorrenti per la completa demolizione e ricostruzione;
gli aspetti legati alla conoscenza dello stato dell’arte, alla qualità dei materiali è stata chiara alla S.A. 
soltanto a valle di adeguate verifiche e indagini e che tali aspetti non potevano essere ipotizzati in 
fase di Studio di Fattibilità Tecnico-Economica;
tale circostanza comporta la necessità di progettare nuove strutture in cemento armato, non previste 
nell’incarico originario di affidamento ai R.T.P. Ing. Francesco Fiorio -  Arch. Elio Fiorio -  Ing. 
Fabio Fiorio -  Ing. Giuseppe Periilo -  Avv. Marcello Galli;
con verbale del 14 dicembre 2017, il Responsabile del Procedimento e l’ing. Francesco Fiorio, 
capogruppo dell’R.T.P. di cui sopra, previo parere del Dirigente dell’area tecnica, hanno concordato, 
sulla scorta dell’elaborazione del compenso per prestazioni professionali, allegato al verbale stesso, 
il maggiore costo inerente la progettazione strutturale di una parte del blocco D2; 
tale compenso di € 12.785,09, in funzione del ribasso offerto in fase di gara dal R.T.P. Ing. Francesco 
Fiorio -  Arch. Elio Fiorio -  Ing. Fabio Fiorio -  Ing. Giuseppe Periilo -  Avv. Marcello Galli, pari al 
11,61%,ammonta ad euro 11.300,74;
il quadro economico di cui sopra, inerente i servizi di ingegneria ed architettura relativi alla 
redazione del progetto definitivo ed esecutivo di che trattasi, a valle della sopravvenuta esigenza di 
integrazione è stato rimodulato come di seguito:

Servizio di ingegneria e architettura relativo alla redazione del progetto definitivo/esecutivo 
per i lavori di adeguamento funzionale della palestra di judo/ginnastica, ingresso, pista di 
pattinaggio insistenti nel blocco D1-D2-D3, del complesso sportivo A. Collana compresa la
progettazione strutturale di parte del blocco D2

3. Spese tecniche per progettazione
€98.139,59

4. Oneri cp al 4%
€3.925,58

Totale 1+2 € 102.065,17

IVA al 22% € 22.454,34

Totale compreso IVA € 124.519,51

l’importo complessivo di € 124.519,51 trova copertura finanziaria sul capitolo n. 3060-5 del 
predisponendo bilancio previsionale dell’ARU 2018/2020;
per effetto dell’estensione di incarico di progettazione il RUP, ha concesso, ai fini della consegna, 
ulteriori dieci (dieci) giorni, i quali sommati ai 48 (quarantotto) giorni offerti dall’R.T.P. in fase di 
gara per l’espletamento dell’incarico, porta da un tempo complessivo pari a 58 (cinquantotto) giorni 
naturali e consecutivi;

Propone

DI APPROVARE il nuovo quadro economico di affidamento di incarico, inerente il Servizio di 
ingegneria e architettura relativo alla redazione del progetto definitivo/esecutivo per i lavori di 
adeguamento funzionale della palestra di judo/ginnastica, ingresso, pista di pattinaggio insistenti nel 
blocco D1-D2-D3, del complesso sportivo A. Collana, oltre alla progettazione strutturale di parte del 
blocco D2, così rimodulato:



Koihìo |x*r lo Sviluppo 
o la ( Coesione

|  ARU2019 H
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

IHK.IONt < AMPAMAj

Servizio di ingegneria e architettura relativo alla redazione del progetto defmitivo/esecutivo 
per i lavori di adeguamento funzionale della palestra di judo/ginnastica, ingresso, pista di 
pattinaggio insistenti nel blocco D1-D2-D3, del complesso sportivo A. Collana compresa la
progettazione strutturale di parte del blocco D2

1. Spese tecniche per progettazione
€98.139,59

2. Oneri cp al 4%
€3.925,58

Totale 1+2 € 102.065,17

IVA al 22% € 22.454,34

Totale compreso IVA € 124.519,51

DI APPROVARE il verbale del 14/12/2017 sottoscritto dal Responsabile del Procedimento e dal 
Capogruppo dell’R.T.P. lng. Francesco Fiorio -  Ardi. Elio Fiorio -  Ing. Fabio Fiorio -  Ing. Giuseppe 
Perillo -  Avv. Marcello Galli, allegato alla presente;
DI APPROVARE lo schema di Atto Aggiuntivo al Contratto, allegato alla presente;
DI IMPEGNARE, in favore del R.T.P. Ing. Francesco Fiorio -  Arch. Elio Fiorio -  lng. Fabio Fiorio 
-  Ing. Giuseppe Perillo -  Avv. Marcello Galli, oltre a quanto già impegnato con Determinazione 195 
del 27/10/2017, la somma complessiva di Euro 14.338,38, nel rispetto delle modalità previste dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, secondo il seguente schema:

Atto aggiuntivo al Servizio di ingegneria e architettura relativo alla redazione del progetto 
definitivo/esecutivo per i lavori di adeguamento funzionale della palestra di judo/ginnastica, 
ingresso, pista di pattinaggio insistenti nel blocco D1-D2-D3, del complesso sportivo A. 
Collana - Progettazione strutturale di parte del blocco D2

1. Spese tecniche per progettazione
€ 11.300,74

2. Oneri cp al 4%
€ 452,03

Totale 1+2 € 11.752,77

IVA al 22% € 2.585,61

Totale compreso IVA € 14.338,381

Napoli, 06 febbraio 2018 Responsabile Unico del Procedimento 
Dott. Giovanr^j^oternicola



FSC I cmmI i ptf k> .Sihi|^w 
rlil ̂ooànnr

0

A ARU2019 H
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI 4 /

i EGOLARITA CONTAB1L
SI APPONE, ai sensi dell'art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come modificato 

dal D.Lgs. 10 agosto 2014,126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura 
finanziaria, ^  ^

□ NON SI APPONE ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione
della copertura finanziaria per la motivazione indicata con nota prot._____ del_______ , che
si allega. ________________________

IMPEGNO DI SPES 3
Capitolo Bilancio provvisorio 2018/2020 n.

Descrizione / J - ' f - P / J - O & f t ' l Q Q  f£Mf
/\r^^VoJn^O ATf ftOLfO—

Impegno n°_ Zh/ioO S Importo €. &  33& y j /

Napoli, lì (~ £ '/o 2>/<ZQI 8

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione è stata pubblicata sul sito 
dell’Agenzia Regionale Universiadi in data______________

Lì,_________________ IL DIRIGENTE

iCOPIA CONFORMEl

Si certifica che la presente è copia conforme all'originale

Lì,. IL DIRIGENTE


